



Notat: Diabetesforeningens ønsker til ændringer i kørekortsdirektivet

Ift. revidering af EU's kørekortsdirektiv har Diabetesforeningen (DBF) følgende 4 forslag:

1. De særlige tidsbegrænsninger på kørekort i gruppe 1 og 2 bør fjernes for personer med diabetes, som alene behandles med medicin, der ikke indebærer en øget risiko for hypoglykæmi (E2-medicin). Dvs. at der for denne gruppe skal gælde samme tidsbegrænsning som for alle andre på hhv. 15 år på gr. 1 kørekort og 5 år på gruppe 2 kørekort. Alternativt bør tidsbegrænsningen som minimum udvides fra 5 til 10 år for gruppe 1 kørekort.
2. For personer med diabetes, som behandles med medicin, der indebærer en øget risiko for hypoglykæmi (E3-medicin), bør tidsbegrænsningen på gruppe 1 kørekort være den samme som for alle andre, hvis de har en lægeerklæring på, at deres diabetes er velreguleret. Dvs. at de får samme tidsbegrænsning som alle andre på 15 år. Alternativt bør tidsbegrænsningen som minimum udvides fra til 5 til 10 år for gruppe 1 kørekort.
3. For personer med diabetes, som behandles med medicin, der indebærer en øget risiko for hypoglykæmi (E3-medicin), bør tidsbegrænsningen på gruppe 2 kørekort kunne hæves fra 3 til 5 år, hvis de har en lægeerklæring på, at deres diabetes er velreguleret. Dvs. at de får samme tidsbegrænsning som alle andre på 5 år på gruppe 2 kørekort.
4. Sensorbaseret teknologi bør, som noget nyt, introduceres i direktivets formuleringer vedr. diabetes (i Annex III) således, at det bliver muligt for medlemsstaterne, at fjerne tidsbegrænsninger eller forlænge varigheden på kørekort til personer med diabetes, som benytter sensorbaseret teknologi.

Oversigt gældende regler, Kommissionens nye forslag (KOM (2023) 127) og DBF's ændringsforslag

Kørekort-type	Behandlingstype / medicin	Varighed - gældende regler	Varighed med KOM (2023) 127	Diabetesforeningens forslag til revidering kørekortsdirektivet
Lille kørekort (Gruppe 1)	Diætbehandling – ingen medicin (Der er i alt ca. 61.000 med T2 som ikke tager medicin)	Op til 15 år (gælder alle kørekort udstedt efter 19. januar 2013)	<i>Ingen ændringer.</i> Op til 15 år (lige som for alle andre) Ekstra lægetjek kræves ikke.	Denne gruppe har allerede samme varighed som alle andre i dag.
Lille kørekort (Gruppe 1)	Medicin med ingen eller lav øget risiko for hypoglykæmi (E2-medicin) (Der er i alt ca. 212.000 med T2, som tager E2-medicin)	Op til 5 år	<i>Varighed udvidet</i> Op til 10 år (Dvs. at vi har fået forslag 1 delvist igennem)	<u>Forslag 1:</u> Samme varighedsbegrænsning som alle andre (15 år) Alternativt skal varigheden øges, så der kan gives kørekort i op til 10 år. <u>Forslag 4:</u> Brug af sensorbaseret glukosemåler = varighedsbegrænsning skal kunne gives op til 15 år, dvs. samme varighed for mennesker uden diabetes.



Lille kørekort (Gruppe 1)	Medicin der kan øge risikoen for hypoglykæmi (E3-medicin) (Der er i alt ca. 48.000 med T2 og ca. 32.000 voksne med T1, som tager E3-medicin. Dvs. i alt ca. 82.000 i denne gruppe)	Op til 5 år	<i>Varighed udvidet</i> Op til 10 år (dvs. at vi har fået forslag 2 delvist igennem) Stadig samme krav om at udvise viden og forståelse for risikoen for hypoglykæmi.	<u>Forslag 2:</u> Samme varighedsbegrænsning som alle andre (15 år) Alternativt skal varigheden øges, så der kan gives kørekort i op til 10 år. <u>Forslag 4:</u> Brug af sensorbaseret glukosemåler = varighedsbegrænsning skal kunne gives op til 15 år, dvs. samme varighed for mennesker uden diabetes.
---------------------------	---	-------------	---	---

Gruppe 1: A, B, B/E samt førere af traktor/motorredskab - Motorcykel (A) - Almindelig bil (B) - Almindelig bil med stort påhængskøretøj (B/E) - Traktor/motorredskab (T/M)

Kørekortstype	Behandlingstype	Varighed - gældende regler	Varighed med KOM (2023) 127	Diabetesforeningens forslag
Stort kørekort (Gruppe 2)	Diætbehandling – ingen medicin (Der er i alt ca. 61.000 med T2 som ikke tager medicin)	Op til 5 år (gælder alle på gr. 2 kørekort)	<i>Ingen ændringer</i> Op til 5 år (gælder alle)	Denne gruppe har allerede samme varighed som alle andre i dag.
Stort kørekort (Gruppe 2)	Medicin med ingen eller lav risiko for hypoglykæmi (E2-medicin) (Der er i alt ca. 212.000 med T2, som tager E2-medicin)	Op til 5 år (gælder alle)	<i>Ingen ændringer</i> Op til 5 år (gælder alle)	Denne gruppe har allerede samme varighed som alle andre i dag.
Stort kørekort (Gruppe 2)	Medicin der kan øge risikoen for hypoglykæmi (E3-medicin) (Der er i alt ca. 48.000 med T2 og ca. 32.000 voksne med T1, som tager E3-medicin. Dvs. i alt ca. 82.000 i denne gruppe)	Op til 3 år (særlig regel for diabetes som behandles med E3-medicin)	<i>Ingen ændringer</i> Op til 3 år	<u>Forslag 3</u> Samme varighedsbegrænsning som alle andre i gr. 2 (dvs. 5 år) <u>Forslag 4:</u> Brug af sensorbaseret glukosemåler = varighedsbegrænsning skal kunne gives op til 5 år, dvs. samme varighed for mennesker uden diabetes.

Gruppe 2: C, C/E, D1 og D/E samt førere af B og D anvendt til erhvervsmæssig personbefordring samt kørelærere
• Lastbil (C) • Lastbil med stort påhængskøretøj (C/E) • Lille bus – maks. 8 meter lang og indrettet til befording af maks. 16 personer (D1) • Bus – stor personbil med over 8 siddepladser foruden føreren (D/E) • Køretøjer anvendt til erhvervsmæssig personbefordring (f.eks. taxi (B) og bus (D)) • Kørelærere.